
 

Determinazione n. 915 del 06-05-2024  1/3 
 

 

 
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO 

Provincia di Viterbo 
 

  
 DETERMINAZIONE  

COPIA 
 

SETTORE III - SERVIZI SOCIALI 
 

Numero Registro Generale 915 del 06-05-2024 
  
   

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZIO A COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B - 
APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 60 del 29/12/2023 con cui è sono stati approvati: il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026, Programma Triennale delle OO.PP. 2024/2026 ed Elenco Annuale 2024, Piano delle 
Alienazioni e Valorizzazioni Immobili Triennio 2024-2026, Programma Triennale degli Acquisti di Forniture e Servizi 2024-
2026 (Art. 151 e 170 D.Lgs. n. 267/2000); 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 61 del 29/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-
2026 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 16-01-2024, avente ad oggetto ”Approvazione del PEG 2024-2026, 
del Piano della Performance 2024-2026 ed assegnazione delle risorse finanziarie; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 229 del 25-10-2022 con cui è stata adottata la nuova macrostruttura 
dell’Ente; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 37 del 16-11-2022 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
dell’art.50, comma 10, e 109, comma 2, del D.lgs 18 agosto 2000 n.267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto 
Regioni – Enti locali, sono stati individuati i Responsabili di Servizio sino al 15-11-2024; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 02/05/2024 di nomina del funzionario sostituto del Responsabile del Settore III, 
titolare, in caso di incompatibilità, assenza e/o impedimento;   
PRESO atto che  con deliberazione di G.C. n. 91 del 30/04/2024 è stato approvato il Progetto per l’affidamento alle 
Cooperative sociali di tipo B, del servizio richiesto dall’Ente,  finalizzato su tutto ad  accrescere l’occupabilità e il 
recupero sociale di persone deboli; 
 
PREMESSO che: 
-  trattasi di contratto riservato ai sensi del c. 1 dell’art. 61 del Dlgs 36/23; 
-  l’importo annuo stimato per la copertura del servizio è pari ad € 35.000,00, durata di affido biennale (biennio 2024 
/2026),  ed è pertanto  inferiore alla soglia prevista in materia di contratti pubblici; 
 
RITENUTO con il presente atto: 
- ricorrere alla procedura di affidamento prevista dall’articolo 50, comma 1, lettera b del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
- avviare un’indagine di mercato preordinata a conoscere le cooperative sociali di tipo B, ossia le cooperative che 
perseguano l’interesse generale della promozione umana e dell'integrazione sociale dei cittadini individuati dall’art. 4 
comma 1 l.381/91, alle quali affidare il servizio  avente ad oggetto piccoli lavori di supporto per la manutenzione e/o 
pulizia di  aree verdi, spazi liberi, ovvero attività quali ad esempio il servizio di accoglienza presso la sede comunale. 
 



 

Determinazione n. 915 del 06-05-2024  2/3 
 

 

CONSIDERATO che: 
 
- al fine di garantire i principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, si intende procedere, 
preventivamente allo svolgimento della procedura in oggetto, all'espletamento di un'indagine di mercato preordinata a 
conoscere le cooperative sociali il cui scopo principale sia l'integrazione sociale e professionale delle persone 
svantaggiate interessate ad una successiva ed eventuale procedura di affidamento mediante trattativa diretta, per 
l’avvio del servizio di supporto alla manutenzione ordinaria di alcune aree verdi, piazze e spazi liberi, nonché del servizio 
di accoglienza presso la sede comunale, ai sensi dell’ art. 50 comma 1, lettera b) del d. lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 
- l’indagine di mercato consentirà alla Stazione Appaltante di avviare la procedura di affidamento con un unico Soggetto 
fermo restando che l’elenco degli operatori che hanno manifestato l’interesse potrà essere utilizzato dalla Stazione 
Appaltante per procedure analoghe o successive. 
 
- le cooperative sociali di tipo “b”, il cui scopo principale sia l'integrazione sociale e professionale delle persone 
svantaggiate, possono manifestare il proprio interesse presentando apposita domanda mediante l’invio dell’Allegato B 
denominato “Domanda di adesione”, opportunamente compilato e firmato, e che siano in possesso dei requisiti di 
idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e capacità tecnico professionali, come indicato nell’avviso di 
manifestazione di interesse. L’invio dovrà essere effettuato con le modalità e i termini indicati nell’avviso. 
 
ATTESO  quanto sopra, al fine di dare avvio alla procedura relativa al servizio in oggetto è necessario procedere 
all'approvazione dell'Avviso di manifestazione di interesse allegato e dei relativi ulteriori allegati, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto non ha rilevanza contabile; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per i motivi espressi in narrativa 
 
1. di procedere all'approvazione dell'Avviso di manifestazione di interesse allegato e dei relativi ulteriori allegati, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento finalizzato all'individuazione del soggetto con cui avviare 
una trattativa diretta, finalizzata all'affidamento ai sensi dell’ex art. 50 comma 1, lettera b) del d. lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di supporto per la manutenzione ordinaria di alcune aree verdi, piazze e 
spazi liberi del Comune nonché servizio di accoglienza presso la sede comunale, durata del servizio biennale 
(2024/2026), a far data dall’attivazione del servizio; 

2. di stabilire che la manifestazione di interesse è rivolta a tutti i soggetti che abbiano presentato nei termini la 
richiesta di adesione al presente avviso, che siano in possesso dei requisiti previsti; 

3. di stabilire che l’indagine di mercato consentirà alla Stazione Appaltante di avviare sia la procedura di affidamento 
con un unico Soggetto sia che l’elenco degli operatori che hanno manifestato l’interesse potrà essere utilizzato 
dalla Stazione Appaltante per procedure analoghe o successive; 

4. di procedere alla pubblicazione del suddetto avviso sul sito istituzionale del Comune nella sezione bandi e avvisi; 
5. la spesa necessaria alla presente fornitura sarà impegnata con successivo atto; 
 
Montalto di Castro, 06-05-2024  

  
 
  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DOTT. MARCELLO SANTOPADRE 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
 
Montalto di Castro, 06-05-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DOTT.  MARCELLO SANTOPADRE 
 

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO*** 
  
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  DOTT. MARCELLO SANTOPADRE 

 



 

Determinazione n. 915 del 06-05-2024  3/3 
 

 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 


